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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Lovudvalget 

       

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte 

Rigsmyndighederne med henblik på at påbegynde forhandlinger om overtagelsen af 

Finansiel regulering og tilsyn i Grønland jf. Lov om Grønlands selvstyre, liste II punkt. 

25. 

Fremsat af Pele Broberg, Naleraq 

 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, formand 

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Pipaluk Olsen, Demokraatit  

Medlem af Inatsisartut Iddimanngiiu Bianco, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 5. november 2025 under EM2025 gennemgået forslaget. 
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Forslagets indhold og formål 

Formålet med forslaget er at påbegynde processen med at overtage området ”Finansiel 

regulering og tilsyn”, således, at lovgivningsprocessen på området fremover skal ske gennem 

Inatsisartut og ikke Folketinget.  

 

Såfremt forslaget bliver vedtaget, vil Naalakkersuisut skulle kontakte Rigsmyndighederne med 

henblik på at påbegynde forhandlinger om overtagelsen.  

 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Under førstebehandlingen af forslaget blev der overvejende udtrykt enighed om, at eventuelle 

overtagelser af sagsområder skal ske planlagt og velovervejet.  

 

Der var bred enighed om, at området ”Finansiel regulering og tilsyn” er et komplekst område, 

som kræver særlig faglig ekspertise og kompetencer. Der blev i forlængelse heraf udtrykt 

bekymring om, hvorvidt de faglige kompetencer for at kunne drive området på nuværende 

tidspunkt findes i landet.  

 

Nogle partier udtrykte ønske om en klar samlet plan for overtagelse af sagsområder. Der var 

dog ligeledes nogle, som udtrykte, at man ikke kan blive ved med at henvise til behovet for en 

plan gang på gang, uden samtidig at få færdiggjort de redegørelser, som Inatsisartut allerede 

tidligere har truffet beslutning om at få udarbejdet.  

 

Naalakkersuisut anbefalede generelt, at hjemtagelser af ansvarsområder sker på baggrund af 

grundige forberedelser, da Naalakkersuisut fandt, at en hjemtagelse af området umiddelbart vil 

kræve etablering af egne institutioner svarende til Finanstilsynet m.m.. Naalakkersuisut 

påpegede ligeledes, at man på trods af en overtagelse af sagsområdet, fortsat vil skulle 

overholde internationale regler og standarter. Naalakkersuisut fremsatte blandt andet på den 

baggrund følgende ændringsforslag:  

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at inddrage en mulig 

overtagelse af finansiel regulering og tilsyn i den redegørelse, som Inatsisartut besluttede at 

igangsætte ved behandlingen af FM2023/142&143.” 

 

Flere partier udtrykte støtte til Naalakkersuisuts ændringsforslag, men ønskede, at dette blev 

drøftet videre i udvalg. Forslaget blev på den baggrund sendt i udvalgsbehandling. 

 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 
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Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslaget angiver de økonomiske konsekvenser ved forslagets 

realisering således, at nettoudgiften er estimeret til 900.000 kr., beregnet på baggrund af tal fra 

2015. Det står ikke ganske klart, hvorvidt beløbet anslår sig til overtagelsen alene, og man kan 

derfor ligeledes formodentlig forvente, at etableringen af de nødvendige institutioner til 

varetagelsen af området vil være større, hvorefter der skal estimeres en årlig driftsudgift.  

 

Udvalget bemærker, at Naalakkersuisut ikke har forholdt sig konkret til det estimerede beløb 

fra forslagsstiller.  

 

 

Udvalgets bemærkninger til forslaget   

Udvalget noterer sig, at området ”Finansiel regulering og tilsyn” er et komplekst område, som 

kræver specialiseret viden og kompetencer, hvilket på nuværende tidspunkt fremstår uklart, 

hvorvidt disse kompetencer er indeholdt i den nuværende arbejdsstyrke. 

 

Udvalget bemærker, at en overtagelse af dette område vil kræve etablering af institutioner til 

varetagelse af området, som dermed vil kræve tilførsel af økonomiske og administrative midler.   

 

Udvalget bemærker endvidere, at de fleste partier under førstebehandlingen udtrykte ønske om, 

at eventuelle overtagelser af sagsområder skal ske efter grundig planlægning og overvejelse. 

 

Udvalget drøftede, om overtagelse af området vil betyde bedre muligheder for investeringer i 

virksomheder i landet, om disse muligheder allerede ses indeholdt i de nuværende rammer eller 

om disse rammer ville kunne forbedres uden en overtagelse af området.  

 

Udvalget noterer sig ligeledes, at Naalakkersuisut oplyser, at en redegørelse om overtagelse af 

sagsområder er ved at blive udarbejdet. Dette på baggrund af et beslutningsforslag, som 

tidligere er vedtaget i Inatsisartut. Udvalget drøftede på den baggrund, hvorvidt det vil være 

mest hensigtsmæssigt at afvente denne redegørelse, førend Inatsisartut tager stilling til en 

overtagelse af området ”Finansiel regulering og tilsyn”.    

 

 

Udvalgets indstillinger 

• Et flertal i udvalget bestående af Demokraatit, Inuit Ataqatigiit og Atassut indstiller 

Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse, og indstiller det oprindelige 

forslag til forkastelse. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aqqalu C. Jerimiassen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuno Fencker 

Næstformand 

 

 

 

Pipaluk Olsen 

   

 

 

 

 

 

 

Iddimanngiiu Bianco 

 

 

 

 

 

 

 

Lars Poulsen 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


